excepción del ejercicio 2002), lo que provoca grandes diferenciales positivos
con el coste medio financiero efectivo y que, debido a la estructura

Constantino García Ramos 29

financiera que eleva la financiación ajena sobre la propia, estimula
importantes apalancamientos financieros.

Tabla 3. Crecimiento financieramente sostenible del Grupo Telefónica Móviles expresado en
porcentaje (2000-2004)

 2000 (*) 2001 2002 2003 2004
SIN EFECTO IMPOSITIVO

Crecimiento extrínseco 0,61 7,29 (108,27) 17,71 15,37
Crecimiento intrínseco 1,99 10,82 (64,53) 12,46 9,47
Crecimiento fin. sostenible (G) 2,60 18,11 (172,8) 30,17 24,84

CON EFECTO IMPOSITIVO
Crecimiento extrínseco 1,51 9,02 (106,82) 20,85 17,68
Crecimiento intrínseco 1,99 10,82 (64,53) 12,46 9,47
Crecimiento fin. sostenible (G) 3,50 19,84 (171,35) 33,31 27,15
(*) No comparables con el resto de ejercicios por falta de desagregación de datos Combinados Proforma.
Fuente: Elaboración propia.

Tabla 4. Sensibilidad del crecimiento sostenible del Grupo Telefónica Móviles expresada en
porcentaje (2004)

Variación de sus
componentes

Crecimiento
extrínseco

Crecimiento
intrínseco

Crecimiento
sostenible

Variación del
Crecimiento sost.

-20 14,14 9,47 23,61 -13,04
-10 15,91 9,47 25,38 -6,52

0 17,68 9,47 27,15 0,00
10 19,45 9,47 28,92 6,52

Variación de
E

D

20 21,22 9,47 30,69 13,04
-20 13,31 7,58 20,89 -23,06
-10 15,50 8,52 24,02 -11,53

0 17,68 9,47 27,15 0,00
10 19,87 10,42 30,29 11,53

Variación de rá

20 22,05 11,36 33,41 23,06
-20 18,52 9,47 27,99 3,09
-10 18,10 9,47 27,57 1,55

0 17,68 9,47 27,15 0,00
10 17,26 9,47 26,73 -1,55

Variación de i

20 16,85 9,47 26,32 -3,09
-20 14,14 7,58 21,72 -20,00
-10 15,91 8,52 24,43 -10,00

0 17,68 9,47 27,15 0,00
10 19,45 10,42 29,87 10,00

Variación de P

20 21,22 11,36 32,58 20,00
Fuente: Elaboración propia.

El análisis de sensibilidad realizado para determinar ante
cual de sus componentes es más sensible el crecimiento financieramente

 30 Factores determinantes de la sostenibilidad del crecimiento empresarial

sostenible del año 2004 (Tabla 4), refleja que es la rentabilidad económica
y la tasa de retención de beneficios, por este orden, los componentes que
provocan mayores fluctuaciones en el mismo y, en consecuencia, es sobre los
que básicamente debería actuar si se quiere mejorar dicho crecimiento.
Estos resultados son muy similares a los encontrados en los trabajos de